dan sesama insan (Sidek, 2006),

amalan pengajaran guru sentiasa menjadi keutamaan. Dalam kajian ini, amalan

pengajaran GPI didasari oleh satu model pengajaran yang telah dipelopori tokoh Ibnu

Khaldun yang menjadi asas terkenal dalam bidang pendidikan, terutamanya dalam

Pendidikan Islam (732H/1332M – 808H/1406M).

Berikut merupakan ringkasan model pengajaran Ibnu Khaldun (2009) yang

telah diketengahkan di dalam buku karangannya al-Muqaddimah:

Rajah 1.3. Model Pengajaran Ibnu Khaldun (2009)

Menurut Ibnu Khaldun (2009), dalam analisisnya tentang pendekatan

Perkara tersebut dipraktikkan secara amali ataupun dipersembahkan dalam nukilan dan

penulisan mereka. Pendapat Ahmad Shalabi (t.t), kriteria guru yang baik bukan sahaja

mempunyai ilmu semata-mata tetapi mempunyai kemahiran dalam kaedah dan teknik

pengajaran (Ibn ‘Abdun, 307H/919M); Ibn Khaldun, 808H/1405H). Dalam kajian ini,

penyelidik mengguna pakai model KPP yang merujuk dimensi pembelajaran kolektif

dan pengaplikasian dan perkongsian amalan peribadi serta model pengajaran Ibnu

Khaldun untuk melihat hubungan antara kedua-duanya.

1.11 Batasan Kajian